
STUDIE IDEOVÉHO ŘEŠENÍ VZPOMÍNKOVÉHO HÁJE
A BUDOUCÍHO ROZŠÍŘENÍ HŘBITOVA - ÚVALY formát                     

A 3

Město Úvaly
objednatel
vypracovali                                                        
doc. Ing. Lukáš Štefl, Ph.D.,
Ing. Michaela Šteflová
Ing. Monika Martišková

datum                 
03/2022



    HRANICE ÚZEMÍ      SOUČASNÝ STAV

formát                     
A 3

Město Úvaly
objednatel
vypracovali                                                        
doc. Ing. Lukáš Štefl, Ph.D.,
Ing. Michaela Šteflová
Ing. Monika Martišková

datum                 
03/2022



      KONCEPT

VZPOMÍNKOVÝ HÁJ - BUDOUCÍ ROZŠÍŘENÍ HŘBITOVA

Nově navržený vzpomínkový háj je prostorově provázán se stávajícím 
hřbitovem hlavní podélnou osou, která je v dnes půdorysu současného 
hřbitova čitelná. Tímto vznikne logický vstup z původní části do nové.

Vzpomínkový háj je navržen jako klidná parkově upravená plocha. V jižní 
části je od komunikace oddělen porostem dřevin, který tvoří pohledovou 
a hlukovou clonu. Stejným způsobem je vůči soukromému pozemku 
ohraničena také východní strana nového hřbitova. Stromy a keře lemují 
i současnou hřbitovní zeď. Tyto zelené lemy se  směrem k severu 
rozvolňují a otevírají pohled dál do krajiny, na vyvýšený horizont se 
stromy.

Cesta ve tvaru kruhu je jednoduchým a srozumitelným vyjádřením 
koloběhu života. Současně je okružní parkovou cestou, která návštěvníka 
provede celým parkem.

Symbol nekonečna se vyvinul z trasování cest. Diagonální část ležaté 
osmičky volně vychází a navazuje na příčnou osu parku, která vede 
návštěvníka a jeho pohled do otevřené krajiny rámované korunami 
stromů. Stáčející se symbol ho však nenechá jít dál, ale vrátí návštěvníka 
zpět do parku. 

V průniku všech cest pak vzniká centrum. Intimní prostor pod baldachýnem 
tvořeným korunami stromů.

Vnitřní části kruhu a ležaté osmičky jsou protkány sítí pěšin. Ty vymezují 
dílčí místa pro budoucí umístění hrobů a náhrobků v pravidelném rastru.

formát                     
A 3

Město Úvaly
objednatel
vypracovali                                                        
doc. Ing. Lukáš Štefl, Ph.D.,
Ing. Michaela Šteflová
Ing. Monika Martišková

datum                 
03/2022



1

1

5

1 /   vstupy na hřbitov
2 /   centrální plocha na křížení podélné a příčné osy
3 /   okružní cesta vzpomínkovým hájem
4 /   cesta nekonečna
5 /   plochy pro umístění hrobů a náhrobků
6 /   extenzivní luční trávník

7 /   clona stromů s podrostem keřů
8 /   rám z vegetace
9 /   průhled do krajiny
10/  centrální obvodové stromořadí
11/  malokorunné stromy

6

7
8

8

9

7

11

10

4

3

2

      SITUACE

formát                     
A 3

Město Úvaly
objednatel
vypracovali                                                        
doc. Ing. Lukáš Štefl, Ph.D.,
Ing. Michaela Šteflová
Ing. Monika Martišková

datum                 
03/2022



      VIZUALIZACE - PTAČÍ POHLED

formát                     
A 3

Město Úvaly
objednatel
vypracovali                                                        
doc. Ing. Lukáš Štefl, Ph.D.,
Ing. Michaela Šteflová
Ing. Monika Martišková

datum                 
03/2022



      VIZUALIZACE - PTAČÍ POHLED 

formát                     
A 3

Město Úvaly
objednatel
vypracovali                                                        
doc. Ing. Lukáš Štefl, Ph.D.,
Ing. Michaela Šteflová
Ing. Monika Martišková

datum                 
03/2022



      VIZUALIZACE - PTAČÍ POHLED 

formát                     
A 3

Město Úvaly
objednatel
vypracovali                                                        
doc. Ing. Lukáš Štefl, Ph.D.,
Ing. Michaela Šteflová
Ing. Monika Martišková

datum                 
03/2022



      VIZUALIZACE - PTAČÍ POHLED

formát                     
A 3

Město Úvaly
objednatel
vypracovali                                                        
doc. Ing. Lukáš Štefl, Ph.D.,
Ing. Michaela Šteflová
Ing. Monika Martišková

datum                 
03/2022



      VIZUALIZACE

formát                     
A 3

Město Úvaly
objednatel
vypracovali                                                        
doc. Ing. Lukáš Štefl, Ph.D.,
Ing. Michaela Šteflová
Ing. Monika Martišková

datum                 
03/2022



      VIZUALIZACE

formát                     
A 3

Město Úvaly
objednatel
vypracovali                                                        
doc. Ing. Lukáš Štefl, Ph.D.,
Ing. Michaela Šteflová
Ing. Monika Martišková

datum                 
03/2022



      VIZUALIZACE

formát                     
A 3

Město Úvaly
objednatel
vypracovali                                                        
doc. Ing. Lukáš Štefl, Ph.D.,
Ing. Michaela Šteflová
Ing. Monika Martišková

datum                 
03/2022



      VIZUALIZACE

formát                     
A 3

Město Úvaly
objednatel
vypracovali                                                        
doc. Ing. Lukáš Štefl, Ph.D.,
Ing. Michaela Šteflová
Ing. Monika Martišková

datum                 
03/2022



      VIZUALIZACE

formát                     
A 3

Město Úvaly
objednatel
vypracovali                                                        
doc. Ing. Lukáš Štefl, Ph.D.,
Ing. Michaela Šteflová
Ing. Monika Martišková

datum                 
03/2022



CHARAKTER VEGETACE A CEST

- v budoucnu vzrostlé stromy po obvodu háje doplní v podrostu keře 
jako šeříky nebo kaliny, které svými květy prostor rozjasní

- v ploše trávníku na jaře rozkvetou cibuloviny - sněženky, krokusy 
nebo narcisy

- zpevněné povrchy cest budou z přírodního kamene nepravidelného 
tvaru, okružní cesta a cesta nekoncečna se odliší od centrální 
plochy větším formátem kamene, pěšiny mezi hrobovými místy 
z  kamenných odseků budou zatravněné  


